ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determiação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630.140- Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmaitcom

PAUTA DA 2248a SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 06/11/2024

EXPEDIENTE DO DIA:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 266/2024 - AUTOR: VERA. DÁ LUZ SETE ESTRELAS - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVES DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAC- DEMIP, NO SENTIDO DE QUE SEJA FEITA A

REVISÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA 11 DO BAIRRO VILA DO BEC, E COM URGÊNCIA O CÇM NUMERO 3069721, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 267/2024 - AUTOR: VER EDSON CAPIAU - EMENTA:  SOL1 PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO S KTIDO DE QUE SEJA QUE SEJA FEITA A
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA 02, A PARTIR DA AVENIDA FIRMINO DE SOUSA ATÉ A RDA 05 (RUA DA HORTA COMUNITÁRIA) DO
BAIRRO VILA BANDEIRANTE 2, NESTE MUNICÍPIO.

ORDEM DO DIA:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 252/Z024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER
FEITA A RECUPERAÇÃO DA TAMPA DO EUEIRO NA RUA 04, ESQUINA COM A AVENIDA 02 (EM RENTE AO POSTO DE GASOLINA), BAIRRO
SÃO MARCOS, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 25:2„V24 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICI A PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETAR1., MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO SEN DO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER
FEITO O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA 06, BAIRRO JOAQUIM PEDREIRA, NESTE MUNICI 10.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 255/2024 - AUTOR: VER MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICItA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER
FEITA A RECUPERAÇÃO DA GALERIA DA RUA 107 E RUA 108, BAIRRO SÃO FRANCISCO, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 264/2024 - AUTOR: VER. DR TORQUATO - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, QUE SEJA FEITO UMA
PASSARELA SUSPENSA SOBRE A BR-22G, PERÍMETRO URBANO, BAIRRO VILA DO BEC E PARQUE ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 265/ 4 24 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAV!..S DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, QUE SEJA FEITA A SINALIZAÇÃO
DO RETORNO DE ENTREDA DO BAIRRO ivl IGUEL ARRAIS, NESTE MUNICÍPIO.

DÊ-SE CIÊNCIA E

PUBLIQUE-SE

VER. MARIA A E SOUSA SILVA FLOR

12 SE EÁIA
A PRESENTE PAUTA FOI ASSINADA, 1 DA E NUMERADA NO GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO
DO MARANHÃO, AO CINCO DIA DO MÊ: NOVEMBRO DE 2024, E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, DE ACORDO
COM O ART. 90 DA LEI ORGÂNICA DO slICIPIO (LOM), C/C ART.5° DA LEI MUNICIPAL N° 1821/2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA

L , TOR GERAL- PORT. N2 001/2023 E PORTARIA N2002/2023

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

FREOUÊNCIA DE VEREADORES NA 2248a SESSÃO ORDINÁRIA
DATA: 06/11/2024

NOME DO VEREADOR ASSINATURA JUSTIFICATIVA

ALYNNE HELENA PIAUILINO DE MACEDO PEGO

CELSO ANTONIO SILVA LOPES
t0 .3

DENISVALDO GINO DE SOUSA

EDMAR DAS CHAGAS CORREIA

FRANCISCO DE MORAIS REIS

FRANCISCO MARQUES TORRES

HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR
/ .

fi ale .

IVAN BATISTA DA SILVA

JOÃO CALDEIRA NETO

JORGE MARCOS DA SILVA PASSOS 1_

JOSÉ TORQUATO DE MACEDO NETO

JOSÉ UILMA DA SILVA RESENDE

JUAREZ JULIO DE MORAIS SILVA FILHO
...
—

LUÍS CARLOS DA SILVA SÁ

PHILLIP ÂNGELO DA CUNHA ANDRADE

MARIA DA LUZ DE SOUSA SILVA FLOR

MÁRCIO DE SOUZA SÁ

-

PEDRO AUGUSTO MORAES DOS SANTOS

/ 7 THIAGO DE CARVALHO SANTOS

ULYSSES ALMEIDA WAQUIM

VANDA RODRIGUES DOS SANTOS

OBS:

VISTO:

Ver. Celso Anifierdit es
Presidente

Itera. Maria da Luz de Sousa Silva Flor
12 Secretária

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão

INKRZA=MAIMRES_NA2=ESSASUBMIÁRU

06/11/2024

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

y4A4 ,decfiÁ4i,
K

20.

21.

Vera. Maria da Luz de Sousa Silva Flor
1-4 Secretária

ESTAvu vu MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimon@gmaiLcom

ROTEIRO/22482 (DUAS MILÉSIMA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉCIMA

OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA)

DATA: 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

HORA / INICÍO: TÉRMINO:

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

EM NOME DE DEUS DECLARO ABERTA A (DUAS MILÉSIMA

DUCENTÉSIMA QUADRAGÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA SESSÃO

ORDINÁRIA DO QUARTO ANO DA LEGISLATURA.

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, EM CONFORMIDADE COM REGIMENTO

INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, DAREMOS INÍCIO AO GRANDE

EXPEDIENTE.

ESTÃO INSCRITO PARA O GRANDE EXPEDIENTE AS SUAS

EXCELÊNCIAS OS SENHORES VEREADORES: 1

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, CONSTAM NA ORDEM DO DIA AS

SEGUINTES MATÉRIAS:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 252/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA

www.camaramunicipaltimon@gmail.com

SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER FEITA A RECUPERAÇÃO DA

TAMPA DO BUEIRO NA RUA 04, ESQUINA COM A AVENIDA 02 (EM FRENTE AO

POSTO DE GASOLINA), BAIRRO SÃO MARCOS, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 253/2024 - AUTÕR: VER. MÁRCIO SÁ -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO

SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER FEITO O RECAPEAMENTO

ASFÁLTICO DA RUA 06, BAIRRO JOAQUIM PEDREIRA, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 255/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO

SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER FEITA A RECUPERAÇÃO DA

GALERIA DA RUA 107 E RUA 108, BAIRRO SÃO FRANCISCO, NESTE MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS N2 252/2024, 253/2024 E

255/2024.

( ) NÃO APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS N2 252/2024, 253/2024 E

255/2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 264/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA - SEINFRA, QUE SEJA FEITO UMA PASSARELA SUSPENSA

4;!..

ESTADu vu MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimonegmail.com

SOBRE A BR-226, PERÍMETRO URBANO, BAIRRO VILA DO BEC E PARQUE

ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 265/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA, QUE SEJA FEITA A SINALIZAÇÃO DO RETORNO DE

ENTREDA DO BAIRRO MIGUEL ARRAIS, NESTE MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS N° 264/2024 E 265/2024.

( ) NÃO APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS N° 264/2024 E 265/2024.

(PRESIDENTE - VER. CELSO TACOANI)

NÃO HAVENDO A NADA A TRATAR, DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.

AGRADEÇO A PRESENÇA DE TODOS (...)

MUITO OBRIGADO A TODOS E BOM DIA!

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMO %!-MA
PROTOCOLO N°

?raí

Senhor Presidente,

N° DE FOLHAS
DATA:  Ge
HORA: IHS  (9?  /MIN

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos S/N —Bairro Centro — CEP: 65.630-140 —Tlmon-Maranhão

-

Em atendimento ao Art. 136-A, § 19- da Resolução nQ 012/91 (Regimento Interno c J

Câmara Municipa).- de Timon), por determinação do Vereador

U 1,-/ffeS Wel ju , i? . , solicito que seja
justifi ada a sua ausên a na Sessão  oc), ryaKi  de número a realizar-se no dia

.22/,-/-,/ /.~

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.
,--J

GABINETE DO VEREADOR  ( ).VSAV. P,/;" g
NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIM N, ESTADO DO MARANHÃO, EM o 6 / 4(.1  .

fi•

.0.

Senhor Presidente,

CÂMARA MLINICIPA
PROTOCOLO N°
N° DE FOLHAS
DATA: O
HORA:

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro —CEP: 65.630-140 —Tlmon-Maranháo

A

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução ng 012/91 (Regimento Interno
Câmara Municipal de Timon), por determinação do Vereat

Zr7S T -OP.q1(/ k177)..DGM ncen o Ai e-r -o , solicito que se
justificada a sua ausência na Sessão  i)Pi  dé número a realizar-se no e
o6

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR  -7 - 0 2.(/)t C(

NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM _HO__Ê/d1/( /1/02V.

ASSESSOR

Oficio n° /2024

Senhor Presidente,

ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE TIM014

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Gabinete do Vereador Edson Capiau

CÂMARA MUNICIPAL DE TIM N-MA
PROTOCOLO NV ettoey
te DE FOLHAS
DATA:  06"  1(1-0
HORA: O /HS /MIN

A SIN,
Timon-MA.Q6- de Novembro 2024.

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n2 012/91 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Timon), por determinação do Vereador Edmar das Chagas Correia, solicito que

solicito que seja justificada a ausência na Sessão Ordinária 2248 a realiza-se no dia 06/11/2024.

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR EDSON CAPIAU NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO,

EM 06 NOVEMBRO DE 2024.

CHEFE LPE GAB. VER. EDSON CAPIAU
GEORGE SILVA DOS REIS

CAMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA
PROTOCOLO N0cl5-0
N° DE FOLHAS
DATANC)
HORA:

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, 'Fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos 5/N —Bairro Centro — CEP: 65 630-140 —Tlmon-Maran

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Art. 136-A, § 12 da Resolução n 012/91 (Regimento Interno ci

Câmara Municipal de Timon), por determinação do Veread. '
Sbj xA- C)CUd.. › ..090. 1,t-3ii _.a , solicito que st

justificada a sua ausência na Sessão de número `).2 4/  a realizar-se no ev

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR KO,kCi' 2,3 r -
NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MA ANHÃO, EM G5 / /  2.OR

ASSESSOR

oti